

2023 년 1/4 분기 하노버재보험회사의 현황

(기간: 2023.1.1 ~ 2023.3.31)

- 본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2023. 5

하노버재보험(주) 한국지점

목 차

I.	주요 경영현황 요약	4
1.	주요 경영지표	
II.	재무 손익	5
1.	요약 포괄손익계산서	
2.	요약 재무상태표	
III.	자산의 건전성	7
1.	자산 건전성	
2.	유가증권 투자 및 평가손익 현황	
IV.	자본의 적정성	8
1.	B/S 상 자기자본	
2.	지급여력비율	
V.	수익성	13
1.	수익성	
VI.	위험관리	14
1.	비례성원칙 적용현황에 관한 사항	
VII.	기타 일반 현황	14
1.	해약환급금준비금 등의 적립	
2.	민원발생건수	
3.	사회공헌활동	

VIII. 재무제표 17

1. 재무상태표
2. 포괄손익계산서
3. 경영에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른
준비사항 및 영향분석

I. 주요 경영현황 요약

- 주요 경영지표

하노버재보험(주) 한국지점은 2008년 5월 금융위원회로부터 생명보험 및 제 3보험의 재보험업 인가를 승인 받아 사업을 개시하였습니다.

2023년 1월 1일부터 기업회계기준서 '제 1117호 보험계약' (IFRS17) 및 '제 1109호 금융상품' (IFRS9)이 적용되었습니다. 이는 이전 적용되던 기준서 '제 1104호 보험계약' (IFRS4) 및 '제 1109호 금융상품의 적용' (IAS39)을 대체하게 됩니다. 기업회계기준서 제 1117호의 주요 특징은 보험부채의 현행가치 측정, 발생주의에 따른 보험수익 인식, 보험손익과 투자손익의 구분 표시 등입니다.

당사의 2023년도 1Q (해당 분기)의 재무손익은 자산 58,295 백만원, 부채 23,201 백만원 및 본 35,094 원으로 구성되어 있으며 당 분기 693 만원의 당기순이익을 달성하였습니다.

이는 2022년도 1Q (전년 분기) 대비 당기순이익 173 백만원, 자본은 2,454 백만원 증가한 수치이며, 자산과 부채는 각각 1,706 백만원, 4,159 백만원 감소하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분		해당 분기 (23.1Q)	전년 분기 (22.1Q)	증 감
재무 손익	자산	58,295	60,001	(1,706)
	부채	23,201	27,360	(4,159)
	자본	35,094	32,640	2,454
	당기순이익	693	520	173
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	200.83	-	-
	지급여력비율 (경과조치 후)	200.83	-	-
수익성비율	운용자산이익률(A/B)	2.28	0.64	1.64
	영업이익률	10.29	10.08	0.21
	총자산수익률(ROA)	3.77	2.73	1.04
	자기자본수익률(ROE)	7.36	5.72	1.64

주 1) 지급여력비율은 6월말 공시 예정임 (보험업감독규정 부칙 제 3 조)

주 2) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생, 손보사 공통사항)

II. 재무 손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

1) 보험부문

2023 년도 1 분기 당사의 보험부문 손익은 393 백만원으로 보험수익은 4,398 백만원, 보험서비스비용은 4,005 백만원입니다. 전년 대비 보험수익은 793 백만원 감소하였으며 보험서비스비용은 631 백만원 감소하여 보험손익은 총 162 백만원 감소하였습니다.

2) 투자부문

2023 년도 1 분기 당사의 투자부문 실적은 318 백만원으로 투자수익은 440 백만원, 투자비용은 122 백만원입니다. 전년 대비 투자수익은 303 백만원 증가하였으며 투자비용은 39 백만원 감소하여 투자손익은 총 342 백만원 증가하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	해당 분기 (23.1Q)	전년 분기 (22.1Q)	증감
보 험 손 익	393	555	(162)
(보험수익)	4,398	5,191	(793)
(보험서비스비용)	4,005	4,636	(631)
(재보험수익)	-	-	-
(재보험서비스비용)	-	-	-
(기타사업비용)	-	-	-
투 자 손 익	318	(24)	342
(투자수익)	440	137	303
(투자비용)	122	161	(39)
영업이익 (또는 영업손실)	711	531	180
영 업 외 손 익	0	-	0
(영업외수익)	0	-	0
(영업외비용)	0	-	0
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전순손실)	711	531	180
법인세비용	18	11	7
당기순이익 (또는 당기순손실)	693	520	173

주 1) 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시 용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

2023 년도 1 분기 당사의 자산총계는 58,295 백만원, 부채총계는 23,201 백만원, 자본총계는 35,094 백만원입니다. 당사의 자산은 현금 및 예치금 27,617 백만원, 매도가능증권 29,570 백만원, 비운용자산 1,108 백만원으로 구성되어 있습니다. 자산구성비는 전년 분기 대비 큰 차이 없습니다.

(단위 : 백만원, %)

구 분		해당 분기 (23.1Q)		전년 분기 (22.1Q)	
		금액	구성비	금액	구성비
자 산	현금및예치금	27,617	47.37	28,966	48.28
	당기손익-공정가치 측정 유가증권		-		-
	기타포괄손익-공정가치 측정 유가증권	29,570	50.72	29,989	49.98
	상각후 원가측정 유가증권		-		-
	관계, 종속기업 투자주식		-		-
	대출채권		-		-
	부동산		-		-
	비운용자산	1,108	1.90	1,046	1.74
	기타자산		-		-
	특별계정자산		-		-
자 산 총 계		58,295	100.00	60,001	100.00
부 채	책임준비금	21,622	93.19	25,753	94.12
	계약자지분조성		-		-
	기타부채	1,579	6.81	1,608	5.88
	특별계정부채		-		-
부 채 총 계		23,201	100.00	27,361	100.00
자본	자 본 총 계	35,094	100.00	32,640	100.00
부채와자본총계		58,295	100.00	60,001	100.00

주 1) 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시 용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

III. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

2023 년도 1 분기 자산건전성 분류대상자산은 모두 정상자산으로 총 29,885 백만원으로 전년대비 366 백만원 감소하였습니다. 가중부실자산에는 해당사항 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	전년대비 증감
가중부실자산(A)	-	-	-
자산건전성 분류대상자산(B)	29,885	30,251	(366)
비율(A/B)	-	-	-

3-2. 유가증권투자 및 평가손익

당사는 2023 년 3 월말 현재 29,570 백만원을 기타포괄손익-공정가치측정 유가증권에 투자, 운용하고 있습니다. 평가 손익은 -257 백만원입니다.

(단위 : 백만원)

구 분		공정가액	평가손익
일반 계정	당기손익 공정가치측정 유가증권 (A)	주식	-
		출자금	-
		채권	-
		수익증권	-
		외화표시유가증권	-
		기타유가증권	-
	기타포괄손익 공정가치측정 유가증권 (B)	주식	-
		출자금	-
		채권	29,570
		수익증권	-
		외화표시유가증권	-
		기타유가증권	-
	상각후원가측정 유가증권 (C)	채권	-
		수익증권	-
		외화표시유가증권	-
		기타유가증권	-
	관계·종속기업 투자주식(D)	주식	-
		출자금	-
		기타유가증권	-
소계(A+B+C+D)		29,570	(257)
특별 계정	주식	-	
	채권	-	
	수익증권	-	
	외화표시유가증권	-	
	기타유가증권	-	
	소계	-	
합계		29,570	(257)

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

IV. 자본의 적정성

4-1. B/S 상 자기자본

하노버재보험(주) 한국지점은 독일에 위치한 글로벌 재보험회사인 하노버재보험(주)의 한국지점으로 한국 시장으로의 진출을 시작하며 영업기금 25,000 백만원을 본사로부터 도입

받았습니다. 지점 설립 17 주년이 되는 2023 년도 3 월말 현재 기준 당사는 재보험사업의 결과로 11,507 백만원의 이익잉여금을 적립하여 총 35,094 백만원의 자본을 보유하고 있습니다.

2022 년 4 분기 중, 독일 본사로의 이익잉여금 4,000 백만원 이익송금이 발생하였습니다. 이 결과 당분기-1 은 당분기-2 분기 대비 당기순이익이 810 백만원 증가하였음에도 불구하고 이익잉여금은 3,190 백만원 감소하였습니다.

(단위: 백만원)

구분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
자본총계	35,094	40,250	43,234
자본금	25,000	25,000	25,000
자본잉여금	-	-	-
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	11,507	15,626	18,816
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	(1,413)	(376)	(582)

주 1) 주요변동요인: 회계기준의 변경 (22 년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23 년부터 IFRS17/9 기준)

4-2. 지급여력비율

4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위: 백만원, %)

	구분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
경 과 조 치 전	지급여력비율	200.83	-	-
	지급여력금액	54,271	-	-
	지급여력기준금액	27,023	-	-
경 과 조 치 후	지급여력비율	200.83	-	-
	지급여력금액	54,271	-	-
	지급여력기준금액	27,023	-	-

주 1) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 백만원, %)

구분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	54,271	-	-
기본자본	54,271	-	-
보완자본	-	-	-
I. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	54,271	-	-
1. 보통주	25,000	-	-
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	-	-	-
3. 이익잉여금	30,683	-	-
4. 자본조정	-	-	-
5. 기타포괄손익누계액	(1,412)	-	-
6. 조정준비금	-	-	-
II. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	-	-	-
III. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	-	-	-
나. 지급여력기준금액 (I-II+III)	27,023	-	-
I. 기본요구자본	27,719	-	-
-분산효과 : (1+2+3+4+5) - I	1,495	-	-
1. 생명장기손해보험 위험액	24,914	-	-
2. 일반손해보험위험액	-	-	-
3. 시장위험액	2,101	-	-
4. 신용위험액	631	-	-
5. 운영위험액	2,198	-	-
II. 법인세조정액	696	-	-
III. 기타 요구자본(1+2+3)	-	-	-
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	-	-	-
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치	-	-	-
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	-	-	-
다. 지급여력비율 : 가 / 나 * 100	200.83	-	-

주 1) 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	200.83	200.83
지급여력금액	54,271	54,271
기본자본	54,271	54,271
보완자본	-	-
보완자본 한도 적용 전	-	-
보완자본 한도	-	-
해약환급금 부족분 상당액 중 해 약환급금 상당액 초과분	-	-
(기발행 신증자본증권)	-	-
(기발행 후순위채무)	-	-
지급여력기준금액	27,023	27,023

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	200.83	200.83
지급여력금액	54,271	54,271
기본자본	54,271	54,271
보완자본	-	-
지급여력기준금액	27,023	27,023
기본요구자본	27,719	27,719
생명, 장기손해보험 위험액	24,914	24,914
사망위험	1,282	1,282
장수위험	-	-
장해, 질병위험	15,532	15,532
장기재물, 기타위험	-	-
해지위험	11,249	11,249
사업비위험	2,237	2,237
대재해위험	7,668	7,668
일반손해보험 위험액	-	-
보험가격 및 준비금 위험	-	-
대재해위험	-	-
시장위험액	2,101	2,101
신용위험액	1	1
운영위험액	2,198	2,198
법인세조정액	696	696
기타요구자본	-	-

당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전후 금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

(단위: 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	200.83	200.83
지급여력금액	54,271	54,271
기본자본	54,271	54,271
보완자본	-	-
지급여력기준금액	27,023	27,023
기본요구자본	27,719	27,719
생명, 장기손해보험 위험액	-	-
일반손해보험 위험액	-	-
시장위험액	2,101	2,101
금리위험	401	401
주식위험	-	-
부동산위험	-	-
외환위험	-	-
자산집중위험	2,062	2,062
신용위험액	631	631
운영위험액	2,198	2,198
법인세조정액	696	696
기타요구자본	-	-

당사는 주식위험 및 금리위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3 개 사업연도 주요 변동 요인

당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

V. 수익성

(1) 운용자산이익률

2023 년도 3 월 말 현재 당사는 운용 자산의 대부분을 정기 예금(23,000 백만원) 및 국공채/특수채(29,570 백만원)로 운영하고 있습니다.

당분기는 전년동기 대비 313 백만원 증가한 58,071 백만원의 경과운용자산으로 1,325 백만원의 투자이익을 얻었습니다. 이는 전년대비 958 백만원 증가한 결과며 당기 운용자산이익률은 2.28%입니다.

(2) ROA (Return on Assets)

2023 년도 3 월 말 현재 당사의 ROA 는 전년 대비 1.04% 증가한 3.77% 입니다.

(3) ROE (Return on Assets)

2023 년도 3 월 말 현재 당사의 ROE 는 전년 대비 1.64% 증가한 7.36% 입니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	해당 분기 (23.1Q)	전년 동기 (22.1Q)	증감
투자이익(A)	1,325	367	958
경과운용자산(B)	58,071	57,758	313
(1) 운용자산이익률(A/B)	2.28	0.64	1.64
(2) 영업이익률	10.29	10.08	0.21
(3) 총자산수익률 (ROA)	3.77	2.73	1.04
(4) 자기자본수익률 (ROE)	7.36	5.72	1.64

주 1) 시점별 회계기준 적용: 23.1Q (IFRS17/9 기준), 22.4Q~22.2Q (IFRS4/IAS39), 22.1Q (IFRS17/IAS39), 21.4Q (IFRS4/IAS39)

VI. 위험관리

당사는 위험관리에 해당사항 없음을 알려 드립니다.

VII. 기타 일반 현황

7-1. 주식매수선택권 부여내용

당사는 주식매수선택권 부여내용에 해당사항 없음을 알려 드립니다.

7-2. 해약환급금준비금 등의 적립

당분기 당사가 적립하고 있는 비상위험준비금은 총 7,762 백만원으로 전분기 말 대비 변동 없습니다. 대손준비금, 해약환급금준비금 및 보증준비금은 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (23.1Q)	직전분기 (22.4Q)	증감
이 익 잉 여 금	11,507	15,626	(4,119)
대손준비금	-	-	-
비상위험준비금	7,762	7,762	-
해약환급금준비금	-	-	-
보증준비금	-	-	-

주 1) 주요변동요인: 회계기준의 변경(22 년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23 년부터 IFRS17/9 기준)

7-3. 민원발생건수 - 해당사항 없음

1) 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
대외민원*	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	
	보상 (보험금)	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

3) 상품별 민원 건수

(단위 : 건, %)

구분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상품	일반보험	-	-	-	-	-	
	장기 보장성보험	-	-	-	-	-	
	장기 저축성보험	-	-	-	-	-	
	자동차보험	-	-	-	-	-	
기타	-	-	-	-	-	-	

주 1) 기타: 해당 회사의 내부 경영(주가 관리, RBC 등) 관련 민원, 모집 수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인, 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입 전 상품 외 민원, 다수 계약(가입 상품 미 한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원: 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보, 신용대출 관련 민원은 기타로 구분

7-4. 사회공헌 활동 - 해당사항 없음

7-4-1. 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
1Q □ □	-	-	X	-	-	-	-	8	-	693

7-4-2. 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위: 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	-	-	-	-	-	-
문화·예술·스포츠	-	-	-	-	-	-
학술·교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌 사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

주) 2023. 1/4 분기 누적실적기준임

VIII. 재무제표

재무상태표(총괄)

(단위: 천원)

계 정 과 목	총괄
자산총계	58,295,317
(현금및현금성자산)	9,616,614
(당기손익-공정가치측정금융자산)	-
(기타포괄손익-공정가치측정금융자산)	29,570,135
(상각후원가측정금융자산)	-
(관계-종속기업투자주식)	-
(위험회피회계적용파생상품자산)	-
(기타금융자산)	18,526,866
(비금융자산)	581,702
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자산)	-
(특별계정자산)	-
I. 운용자산	57,186,748
1. 현금및예치금	27,616,614
가. 현금과예금	27,616,614
(1) 현금	-
(2) 당좌예금	-
(3) 보통예금	5,504
(4) 정기예금	23,000,000
(5) 정기적금	-
(6) 해외제예금	-
(7) 기타예금	4,611,110
나. 금전신탁	-
다. 선물거래예치금	-
라. 기타예치금	-
2. 유가증권	29,570,134
2-1. 당기손익-공정가치측정유가증권	-
[당기손익-공정가치측정지정금융자산]	-
가. 주식	-
(1) 상장주식	-
(2) 기타	-
나. 출자금	-
다. 국·공채	-
(1) 국채	-
(2) 공채	-
라. 특수채	-
마. 금융채	-
바. 회사채	-
(1) 보증사채	-
(2) 무보증사채	-

사. 수익증권	-
아. 외화표시유가증권	-
(1) 주식	-
(2) 채권	-
(3) 수익증권	-
(4) 신종유가증권	-
(5) 기타유가증권	-
자. 기타유가증권	-
2-2. 기타포괄손익-공정가치측정유가증권	29,570,134
가. 주식	-
(1) 상장주식	-
(2) 기타	-
나. 출자금	-
다. 국·공채	9,842,390
(1) 국채	9,842,390
(2) 공채	-
라. 특수채	19,727,744
마. 금융채	-
바. 회사채	-
(1) 보증사채	-
(2) 무보증사채	-
사. 수익증권	-
아. 외화표시유가증권	-
(1) 주식	-
(2) 채권	-
(3) 수익증권	-
(4) 신종유가증권	-
(5) 기타유가증권	-
자. 기타유가증권	-
2-3. 상각후원가측정유가증권	-
(손실충당금)	-
가. 국·공채	-
(1) 국채	-
(2) 공채	-
나. 특수채	-
다. 금융채	-
라. 회사채	-
(1) 보증사채	-
(2) 무보증사채	-
마. 수익증권	-
바. 외화표시유가증권	-
(1) 채권	-
(2) 수익증권	-
(3) 신종유가증권	-

(4) 기타유가증권	-
사. 기타유가증권	-
2-4. 관계·종속기업투자주식	-
[종속기업투자자산]	-
[관계기업투자자산]	-
가. 주식	-
나. 출자금	-
다. 기타	-
3. 대출채권	-
[당기손익-공정가치측정대출채권]	-
[기타포괄손익-공정가치측정대출채권]	-
[상각후원가측정대출채권]	-
(현재가치할인차금)	-
(대손충당금)	-
(이연대출부대손익)	-
가. 콜론	-
나. 유가증권담보대출금	-
다. 부동산담보대출금	-
라. 신용대출금	-
마. 어음할인대출금	-
(1) 상업어음할인	-
(2) 무역어음할인	-
(3) 기타	-
바. 지급보증대출금	-
사. 기타대출금	-
(1) 사모사채	-
(2) C P	-
(3) 투자계약 보험계약대출	-
(4) 기타	-
4. 부동산	-
(손상차손누계액)	-
[투자부동산]	-
- 투자부동산 (토지)	-
- 투자부동산 (건물)	-
- 투자부동산 (해외부동산)	-
- 투자부동산 (기타)	-
가. 토지	-
나. 건물	-
(감가상각누계액)	-
다. 구축물	-
(감가상각누계액)	-
라. 해외부동산	-
(감가상각누계액)	-
(1) 토지	-

(2) 건물	-
(3) 구축물	-
(4) 건설중인자산	-
마. 건설중인자산	-
바. 기타부동산	-
(감가상각누계액)	-
II. 비운용자산	1,108,569
1. 보험계약자산	-
가. 잔여보장요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
(3) 보험계약마진	-
(4) 보험료배분접근법적용	-
나. 발생사고요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
다. 사전인식 보험취득현금흐름	-
(손상차손누계액)	-
2. 재보험계약자산	-
가. 잔여보장요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
(3) 보험계약마진	-
(4) 보험료배분접근법적용	-
나. 발생사고요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
3. 미수금	-
(현재가치할인차금)	-
(대손충당금)	-
4. 보증금	211,517
(현재가치할인차금)	- 7,553
(대손충당금)	-
가. 공탁금	-
나. 예약보증금	500
다. 임차보증금	218,570
라. 기타보증금	-
5. 미수수익	315,350
(대손충당금)	-
6. 선급비용	3,761
7. 선급법인세	-
8. 선급부가세	-
9. 선급금	-
가. 일반선급금	-

나. 부동산매입선급금	-
10. 가지급금	-
(대손충당금)	-
가. 일반가지급금	-
나. 부동산매입가지급금	-
11. 가지급보험금	-
12. 본지점계정차	-
13. 차량운반구	-
(감가상각누계액)	-
14. 비품	15,960
(감가상각누계액)	- 350,413
15. 임차점포시설물	-
(감가상각누계액)	-
16. 기타의유형자산	-
17. 이연법인세자산	-
18. 파생상품자산	-
[매매목적파생상품]	-
[헤지목적파생상품]	-
가. 이자율관련	-
나. 통화관련	-
다. 주식관련	-
라. 신용관련	-
마. 기타	-
19. 무형자산	270,395
(손상차손누계액)	- 171,342
가. 영업권	-
나. 소프트웨어	51
다. 개발비	-
라. 기타의무형자산	441,686
20. 어음	-
(대손충당금)	-
가. 받을어음	-
나. 부도어음	-
21. 순확정급여자산	-
22. 기타의비운용자산	291,586
III. 특별계정자산	-
(특별계정미지급금-실적배당형퇴직연금)	-
(특별계정미지급금-변액보험)	-
1. 실적배당형퇴직연금	-
2. 변액보험	-
부채총계	23,200,949
(보험계약부채)	21,621,765
(재보험계약부채)	-
(투자계약부채)	-

(당기손익-공정가치측정금융부채)	-
(상각후원가측정금융부채)	1,014,701
(위험회피회계적용파생상품부채)	-
(비금융부채)	564,482
(매각예정처분자산집단에포함된부채)	-
(특별계정부채)	-
I. 책임준비금	21,621,764
1. 보험계약부채	21,621,764
[보험계약대출]	-
[계약자배당부채]	-
- 계약자배당준비금	-
- 계약자이익배당준비금	-
- 배당보험손실보전준비금	-
- 계약자배당안정화준비금	-
[보증부채]	-
가. 잔여보장요소	7,144,465
(1) 최선추정	- 19,574,181
(2) 위험조정	5,506,330
(3) 보험계약마진	21,212,316
(4) 보험료배분접근법적용	-
나. 발생사고요소	14,477,299
(1) 최선추정	13,858,895
(2) 위험조정	618,404
다. 사전인식 보험취득현금흐름	-
2. 재보험계약부채	-
가. 잔여보장요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
(3) 보험계약마진	-
(4) 보험료배분접근법적용	-
나. 발생사고요소	-
(1) 최선추정	-
(2) 위험조정	-
3. 투자계약부채	-
II. 계약자지분조정	-
1. 공익사업출연기금	-
2. 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익	-
3. 관계·종속기업투자주식평가손익	-
4. 재평가적립금	-
5. 재평가잉여금	-
III. 기타부채	1,579,185
[당기손익-공정가치측정지정금융부채]	-
1. 미지급금	-
2. 미지급비용	726,826

3. 미지급법인세	106,169
4. 당좌차월	-
5. 차입금	-
가. 콜머니	-
나. RP매도	-
다. 후순위차입	-
라. 기업어음의발행	-
마. 기타	-
6. 사채	-
가. 후순위채권	-
나. 일반채권	-
7. 선수금	-
8. 선수수익	-
9. 예수금	15,959
10. 미지급부가세	-
11. 가수금	-
12. 가수보험료	-
13. 본지점계정대	-
14. 이연법인세부채	442,355
15. 임대보증금	-
(현재가치할인차금)	-
16. 순확정급여채무	-
가. 확정급여채무	-
나. 미인식보험수리적손익	-
다. 미인식과거근무원가	-
라. 사외적립자산	-
(1) 퇴직연금운용자산	-
(2) 기타사외적립자산	-
17. 파생상품부채	-
[매매목적파생상품]	-
[헤지목적파생상품]	-
가. 이자율관련	-
나. 통화관련	-
다. 주식관련	-
라. 신용관련	-
마. 기타	-
18. 신탁계정차	-
19. 복구충당부채	-
20. 채무보증충당부채	-
21. 요구불상환지분	-
가. 상환우선주	-
나. 기타	-
22. 지급어음	-
23. 그밖의기타부채	287,876

IV. 특별계정부채	-
(특별계정미수금-실적배당형퇴직연금)	-
(특별계정미수금-변액보험)	-
1. 실적배당형퇴직연금	-
2. 변액보험	-
자본총계	35,094,368
I. 자본금	25,000,000
[수권주식수]	-
[발행주식수]	-
1. 보통주자본금	25,000,000
[발행보통주식수]	-
2. 우선주자본금	-
[발행우선주식수]	-
II. 자본잉여금	-
1. 주식발행초과금	-
2. 감자차익	-
3. 재평가적립금	-
4. 기타자본잉여금	-
III. 신종자본증권	-
(할인발행차금) (-)	-
(할증발행차금) (+)	-
IV. 이익잉여금	11,506,549
1. 이익준비금	-
2. 기타법정적립금	-
가. 기업합리화적립금	-
3. 대손준비금	-
4. 임의적립금	-
5. 처분전이익잉여금(처리전결손금)	3,744,920
(당기순이익또는당기순손실)	626,787
6. 해약환급금준비금	-
7. 보증준비금	-
8. 비상위험준비금	7,761,629
V. 자본조정	-
1. 주식할인발행차금	-
2. 자기주식	-
3. 기타자본조정	-
VI. 기타포괄손익누계액	- 1,412,181
1. 기타포괄손익-공정가치측정금융상품평가손익	- 256,624
[지분상품평가손익]	-
2. 기타포괄손익-공정가치측정채무상품손실충당금	-
3. 관계·종속기업투자주식평가손익	-
4. 보험계약자산(부채)순금융손익	- 1,155,557
5. 재보험계약자산(부채)순금융손익	-
6. 해외사업환산손익	-

7. 위험회피파생상품평가손익	-
가. 현금흐름위험회피평가이익	-
나. 현금흐름위험회피평가손실	-
다. 공정가치위험회피평가이익	-
라. 공정가치위험회피평가손실	-
8. 재평가잉여금	-
9. 보험수리적손익	-
10. 기타	-
부채와자본총계	58,295,317
VII. 난외항목	-
<<파생상품거래>>	-
1. 이자율관련거래	-
(1) 이자율선도	-
(2) 이자율선물	-
(3) 이자율스왑	-
(4) 이자율옵션	-
① 매입이자율옵션	-
② 매도이자율옵션	-
2. 통화관련거래	-
(1) 통화선도	-
(2) 통화선물	-
(3) 통화스왑	-
(4) 통화옵션	-
① 매입통화옵션	-
② 매도통화옵션	-
3. 주식관련거래	-
(1) 주식선도	-
(2) 주식선물	-
(3) 주식스왑	-
(4) 주식옵션	-
① 매입주식옵션	-
② 매도주식옵션	-
4. 신용파생상품	-
(1) 신용스왑(CDS)	-
(2) 총수익스왑(TRS)	-
(3) 신용연계채권(CLN)	-
(4) 신용옵션	-
① 매입신용옵션	-
② 매도신용옵션	-
5. 기타	-
(1) 기타선도	-
(2) 기타선물	-
(3) 기타스왑	-
(4) 기타옵션	-

① 매입기타옵션	-
② 매도기타옵션	-
<<약정>>	-
1. 해외자회사에대한채무보증	-
2. 원화대출약정	-
3. 외화대출약정	-
4. Capitalcall방식의출자약정	-